
VÝLET DO LESA



8

Otázka pro chytré hlavičky:  
Lesům se přezdívá plíce planety 
Země. Víš proč? 

Lesy mají pro člověka životně 
důležitou funkci, jsou totiž největším 
zdrojem kyslíku. Zachycují také 
z ovzduší prach a odstraňují některé 
škodlivé látky. Proto je třeba udržovat 
„zelené plíce“ planety stále čisté.

NA VÝLET DO LESA SI VEZMU:
- PEVNOU OBUV
- VHODNÉ OBLEČENÍ PODLE ROČNÍHO OBDOBÍ
- LÁHEV S PITÍM A SVAČINU

DÁL DOPLŇ SEZNAM PODLE SVÉHO:



9

DOMA NECHÁM:
- TABLET
- PŘEHRÁVAČ
- DALŠÍ ELEKTRONIKU

MOBILNÍ TELEFON TI MŮŽE DOBŘE 
POSLOUŽIT, POKUD SE DOSTANEŠ DO ÚZKÝCH. 
VEZMI SI HO S SEBOU, ALE ZAPNI HO, JEN 
POKUD TO BUDE NEZBYTNĚ NUTNÉ.

NENÍ LES JAKO LES. JINÉ STROMY 
UVIDÍŠ V EVROPĚ, AMERICE NEBO V ASII. 
NA EVROPSKÉM KONTINENTU SE SETKÁŠ 
NEJČASTĚJI S RŮZNÝMI DRUHY SMRKU, 
JEDLE, MODŘÍNU A BOROVIC. V ASII SE 
MŮŽEŠ PROCHÁZET MEZI TÚJEMI, CYPŘIŠI, 
TSUGAMI NEBO KRYPTOMERIEMI. A V SEVERNÍ 
AMERICE JISTĚ UVIDÍŠ MOHUTNÉ BOROVICE 
ZVANÉ DOUGLASKY.



10

V NAŠICH LESÍCH JE NEJČASTĚJŠÍ VEDLE 
SMRKU, BOROVICE A JEDLE I BUK, DUB, 
MODŘÍN, BŘÍZA. DOKÁŽEŠ PŘIŘADIT NÁZEV 
KE SPRÁVNÉMU OBRÁZKU? POZOR, JEDEN 
STROM ALE CHYBÍ, DOKRESLI HO!



11



12

ŘÍKÁ SE, ŽE V LESE PRŠÍ DVAKRÁT. 
JEDNOU PŘI DEŠTI A PODRUHÉ, KDYŽ VODA 
KAPE ZE STROMŮ. LETNÍ PŘEHÁŇKA MŮŽE 
BÝT PŘÍJEMNÉ OSVĚŽENÍ V PARNÉM DNI. 
VÍŠ ALE, JAK SE SPRÁVNĚ CHOVAT, KDYŽ 
TĚ V LESE ZASTIHNE, ČI JE V BLÍZKOSTI 
BOUŘKA?

JESTLIŽE MEZI BLESKEM A ZAHŘMĚNÍM 
UPLYNE MÉNĚ NEŽ 30 SEKUND, JE 
NEJLEPŠÍ SE RYCHLE UKRÝT V BUDOVĚ 
S HROMOSVODEM. POKUD ŽÁDNÁ TAKOVÁ 
V OKOLÍ NENÍ A BOUŘKA ZUŘÍ VŠUDE 
KOLEM, UTEČ CO NEJDÁL OD VYSOKÝCH 
STROMŮ. NEDOTÝKEJ SE KOVOVÝCH 
PŘEDMĚTŮ, POPŘ. SVÉ ODHOĎ A ZAPOMEŇ 
NA DEŠTNÍK! SKRČ SE DO PODŘEPU, 
RUKAMA OBEJMI KOLENA A POČKEJ, AŽ 
BOUŘKA PŘEJDE. LETNÍ DÉŠŤ BÝVÁ TEPLÝ 
A SLUNÍČKO TĚ ZA CHVÍLI OSUŠÍ.



13

NEZAPOMEŇ, ŽE KAŽDÝ LES NĚKOMU 
PATŘÍ, CHOVEJ SE TEDY JAKO NA NÁVŠTĚVĚ 
A DODRŽUJ NÁSLEDUJÍCÍ DESATERO: 
    1. NEHULÁKEJ JAKO NA LESY. 
    2. NEODHAZUJ ODPADKY NA ZEM. 
    3. NEROZDĚLÁVEJ OHEŇ. 
    4. NETRHEJ SAZENIČKY ANI SEMENÁČKY. 
    5. NELÁMEJ VĚTVE STROMŮ. 
    6. NEPLAŠ ZVÍŘATA A PTÁKY. 
    7. NA KOLE JEZDI JEN PO VYZNAČENÝCH 
CESTÁCH. 
    8. NECHOĎ TAM, KDE SE KÁCÍ STROMY. 
    9. UTÁBOŘIT SE SMÍŠ JEN NA 
VYHRAZENÝCH MÍSTECH. 
    10. NESBÍREJ HOUBY A PLODY, KTERÉ 
NEZNÁŠ.


